Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Viernes, 31 de marzo de 2023 Pagina 9893

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Economia Social y Auténomos

2014 Resoluciéon de la Direccion General de Autonomos, Trabajo
y Economia Social, por la que se dispone la inscripciéon en el
registro y publicacion del acuerdo de modificacion del convenio
colectivo del Sector Comercio General.

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con
lo establecido en el articulo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo,
sobre registro y depdsito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripcidn en el correspondiente registro de convenios
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios
electrénicos de este Centro Directivo, de Modificacién de Convenio con nimero
de expediente 30/01/0061/2023; denominado COMERCIO GENERAL; cddigo de
convenio n® 30000285011981; ambito Sector; suscrito con fecha por la comision
negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resolucién a la comisién negociadora del
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de
Murcia.

Murcia, 3 de marzo de 2023.—El Director General de Auténomos, Trabajo y
Economia Social, Antonio Pasqual del Riquelme Herrero.

NPE: A-310323-2014



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Viernes, 31 de marzo de 2023 Pagina 9894

Acuerdo

En la ciudad de Murcia, siendo las 10:00 horas del viernes dia 24 de febrero
de 2023, y en la sede de la Oficina de Mediacién y Arbitraje Laboral de la Regidn
de Murcia.

El presente acuerdo se adopta por la comisidn negociadora del convenio
colectivo del Sector de Comercio en General de la Region de Murcia, compuesta
por:

Parte empresarial: En representacién de la Federacién de Comercio de la
Regidén de Murcia, Coremur, D.2 Carmen Pifiero Arribas y D.@ Maria Monteagudo
Merlos, con el asesoramiento de D. Jests Navarro Alvarez, D.2 Rosalia Sdnchez-
Solis de Querol, y D. José Ruiz Sanchez.

Parte social: En representacion de CCOO, D.2 Vanesa Avilés Garcia, D.2
Bienvenida Teruel Abellan, D.@ Inés Morales Vivancos, D. Daniel Romero
Munuera, D. Francisco Javier Sanchez Garcia, D. Victor José Pertifiez Puente, con
el asesoramiento de D2 Irene Mufioz Zamora, y en representacién de UGT, D.
Gonzalo Costa Pérez y D.@ Sonia Guerrero Torrano, con el asesoramiento de D.
Antonio Bolarin Ruiz y D. Pedro Ginés Martinez Costa.

Al objeto de aclarar el Acuerdo de la Mesa de Negociacion del pasado 29 de
diciembre de 2022, publicado en el BORM numero 37, de 15 de febrero de 2023,
se han adoptado los siguientes acuerdos:

Primero.- En el apartado segundo, en la nueva adscripcion de las categorias
antiguas a las nuevas, por error se indicé que la correspondencia de las antiguas
categorias de oficial administrativo y contable era con la nueva categoria de
cajero de establecimiento o autoservicio, del Grupo Profesional IV.

La correspondencia correcta de las antiguas categorias de oficial
administrativo y contable es con la nueva categoria de auxiliar administrativo
de 1.2, con salario bruto anual de 16.123'66 € para el afio 2022, incluida en el
Grupo Profesional III.

Segundo.- En el apartado segundo, en las tablas salariales publicadas no se
incluyé el importe correspondiente al salario base mensual, asi como su importe
segun se prorrateen o no la totalidad de las pagas extraordinarias, o solamente la
paga de beneficios; siendo su importe el que se establece en documento anexo a
la presente acta.

Con efectos de 1 de enero de 2022, el salario base mensual que se establece
en las tablas salariales anexas, incluye el antiguo salario base y complemento
de categoria establecido en el articulo 14 del texto del Convenio Colectivo, que
desaparece. A efectos de abono de los atrasos que pueda corresponder debe
considerarse dicha circunstancia. Siendo este nuevo salario base sobre el que se
hara el célculo de la antigiiedad que pueda corresponder.

En cuanto a la tabla salarial para 2024 publicada, la misma se deja sin
efecto, aunque se mantiene el incremento acordado del 3% sobre la tabla
salarial de 2023, cuya aplicacion definitiva dependera de la posible afectacion
o no, del Salario Minimo Interprofesional que se pueda establecer. Por dicho
motivo, durante el mes de enero de 2024 se reunira la comision negociadora para
establecer y publicar la tabla salarial para el afio 2024.

NPE: A-310323-2014



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Viernes, 31 de marzo de 2023 Pagina 9895

Tercero.- Aclarar el apartado sexto del Acuerdo, que se refiere a la Paga
de beneficios, estableciendo que las empresas, de comun acuerdo, con la
representacion de los trabajadores, o con los propios trabajadores, podran
establecer su prorrateo mensual.

Cuarto.- El resto de materias y contenido del acuerdo de 29 de diciembre de
2022, publicado en el BORM numero 37, de 15 de febrero de 2023, se mantiene
en todos sus términos.

La vigencia de lo acordado sera la correspondiente al propio convenio
colectivo.

NPE: A-310323-2014



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 75

Viernes, 31 de marzo de 2023

Pagina 9896

TABLAS SALARIALES COMERCIO 2022

GRUPO
PROFESIONAL

CATEGORIA

SALARIO BRUTO
MENSUAL (x15)

SALARIO BRUTO
MENSUAL (X14)

SALARIO BRUTO
MENSUAL (X12)

SALARIO BRUTO
ANUAL

DIRECTOR GENERAL COMERCIAL DIRECTOR O JEFE DE
COMPRAS O VENTAS TITULADO UNIVERSITARIO

1.211,10€

1.297,61€

1.513,88 €

18.166,56 €

TECNICO VISUAL MERCHANDISER TECNICO SUPERIOR
EN AUDIOLOGIA PROTESICA TECNICO SUPERIOR
ESPECIALISTA TECNICO EN MARKETING O COMPRAS
JEFE DIVISION O AREA ENCARGADO O JEFE DE
SUCURSAL ESCAPARATISTA TITULADO F.P. GRADO
SUPERIOR O EQUIVALENTE

1.139,40 €

1.220,79 €

1.424,25 €

17.091,06 €

JEFE DE SECCION DE SERVICIOS SEGUNDO
ENCARGADO DE TIENDA DEPENDIENTE MAYOR
VISITADOR PROFESIONAL DE OFICIO DE 12 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO DE 12 VIAJANTE/CORREDOR DE
PLAZATECNICO ESPECIALISTA LOGISTICA Y
TRANSPORTE TITULADO F.P. GRADO MEDIO O
EQUIVALENTE

1.074,91 €

1.151,69 €

1.343,64 €

16.123,66 €

CAJERO DE ESTABLECIMIENTO O AUTOSERVICIO
DEPENDIENTE O ASESOR DE VENTAS SECRETARIO/A
PROFESIONAL DE OFICIO DE 22 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO DE 22 MOZO ESPECIALIZADO
TITULADO BACHILLERATO

1.014,07 €

1.086,50 €

1.267,58 €

15.211,00 €

AYUDANTE DEPENDIENTE REPARTIDOR REPONEDOR
MOZO/A ORDENANZA, VIGILANTE

956,67 €

1.025,00 €

1.195,83 €

14.350,00 €

NPE: A-310323-2014



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 75

Viernes, 31 de marzo de 2023

Pagina 9897

TABLAS SALARIALES COMERCIO 2023

GRUPO
PROFESIONAL

CATEGORIA

SALARIO BRUTO
MENSUAL (x15)

SALARIO BRUTO
MENSUAL (X14)

SALARIO BRUTO
MENSUAL (X12)

SALARIO BRUTO
ANUAL

DIRECTOR GENERAL COMERCIAL DIRECTOR O JEFE DE
COMPRAS O VENTAS TITULADO UNIVERSITARIO

1.304,39 €

1.397,56 €

1.630,49 €

19.565,86 €

TECNICO VISUAL MERCHANDISER TECNICO SUPERIOR
EN AUDIOLOGIA PROTESICA TECNICO SUPERIOR
ESPECIALISTA TECNICO EN MARKETING O COMPRAS
JEFE DIVISION O AREA ENCARGADO O JEFE DE
SUCURSAL ESCAPARATISTA TITULADO F.P. GRADO
SUPERIOR O EQUIVALENTE

1.230,56 €

1.318,45 €

1.538,20 €

18.458,36 €

JEFE DE SECCION DE SERVICIOS SEGUNDO
ENCARGADO DE TIENDA DEPENDIENTE MAYOR
VISITADOR PROFESIONAL DE OFICIO DE 12 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO DE 12 VIAJANTE/CORREDOR DE
PLAZATECNICO ESPECIALISTA LOGISTICA Y
TRANSPORTE TITULADO F.P. GRADO MEDIO O
EQUIVALENTE

1.160,90 €

1.243,83 €

1.451,12 €

17.413,55 €

CAJERO DE ESTABLECIMIENTO O AUTOSERVICIO
DEPENDIENTE O ASESOR DE VENTAS SECRETARIO/A
PROFESIONAL DE OFICIO DE 22 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO DE 22 MOZO ESPECIALIZADO
TITULADO BACHILLERATO

1.095,19 €

1.173,42 €

1.368,99 €

16.427,88 €

AYUDANTE DEPENDIENTE REPARTIDOR REPONEDOR
MOZO/A ORDENANZA, VIGILANTE

1.033,20€

1.107,00 €

1.291,50 €

15.498,00 €

NPE: A-310323-2014

BORM

www.borm.es

D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Transparencia, Participación y Cooperación
	2661/2023	Resolución de 21 de marzo de 2023 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Cooperación por la que se da publicidad al acuerdo de Consejo de Gobierno de nombramiento de miembros del Consejo de la Transparencia d
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	2951/2023	Orden de 28 de marzo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	2666/2023	Resolución de 16 de marzo de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 44/2023, seguido ante la Sala 1 de l
	2668/2023	Resolución de 16 de marzo de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 59/2023, seguido ante la Sala 1 de l
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	2918/2023	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se convoca la concesión de ayudas económicas en régimen de concurrencia competitiva a la producción de espec
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	3011/2023	Orden de 29 de marzo de 2023 del Consejero de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se establecen las bases reguladoras de la concesión del «Bono Ayuda a las Hipotecas».
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	2906/2023	Orden de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad por la que se establece la convocatoria del concierto social para la prestación del servicio de intervención socioeducativa para la ejecución de medidas judiciales de medio abierto c
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	2679/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación del convenio colectivo del Sector Comercio General.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2676/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General de la CARM a través de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería 
	2981/2023	Extracto de la Orden de 22 de marzo de 2023 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la convocatoria de las ayudas a la apicultura en el marco de los programas nacionales anuales, para los meses de agosto a
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	2671/2023	Resolución de 20 de marzo de 2023 de la Secretaría General de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación, sobre la homologación de la caja-trampa para jabalí según el Decreto n.º 148/2020, de 12 de noviembre, sobre
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	2665/2023	Resolución de 17 de marzo de 2023 de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Com
	2669/2023	Resolución de 20 de marzo de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 17 de marzo de 2023 por la que se modifica la autori
	2937/2023	Resolución de 27 de marzo de 2023 de la Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dictan instrucciones dirigidas a los centros sostenidos con fondos públicos sobre el programa de gratuidad de libros de texto para e
	2878/2023	Extracto de la Orden de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte escolar para el curso 2021-2022.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3000/2023	Extracto de la Resolución de 29 de marzo de 2023 de la Dirección General del SEF, de convocatoria de subvenciones para la realización de acciones formativas dirigidas a la acreditación parcial de las cualificaciones profesionales vinculadas al C
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2896/2023	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras reguladora de las bases y de aprobación de convocatoria de ayudas a la compra de viviendas protegidas de promoción privada en la Región de Murcia.
	2879/2023	Extracto de la Orden de 24 de marzo de 2023 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras Reguladora de las bases y de aprobación de convocatoria de ayudas a la compra de viviendas protegidas de promoción privada en la Región de Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	2678/2023	Anuncio de nueva información pública del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto de Línea Aéreo Subterránea media tensión 20 KV para suministro eléctrico a urbanización “Los Cañares”, situada en los parajes de Los Martínez, Los Cándidos y Los 
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	3017/2023	Anuncio por el que se hace pública la ampliación del plazo en la convocatoria para la adjudicación de los aprovechamientos apícolas en diversos montes de utilidad pública propiedad de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Industria y Energía
	2508/2023	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Murcia por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Declaración de Impacto Ambiental del anteproyecto del 
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	2639/2023	Trabajo en beneficio de la comunidad 862/2022.
	IV. Administración Local
	Cehegín
	2682/2023	Resolución de Alcaldía n.º 472/2023 por la que se aprueban las listas provisionales de admitidos/as y excluidos/as de los procesos selectivos para la cobertura de varias plazas de funcionarios del Ayuntamiento de Cehegín, incluidas en el proceso
	2683/2023	Resolución de Alcaldía n.º 475/2023 por la que se aprueba la lista provisional de admitidos/as y excluidos/as del proceso selectivo para la cobertura de varias plazas de Conductores como personal laboral fijo del Ayuntamiento de Cehegín, incluid
	2684/2023	Resolución de Alcaldía n.º 477/2023 por la que se aprueba la lista provisional de admitidos/as y excluidos/as del proceso selectivo para la cobertura de varias plazas de Operarios de Limpieza Viaria como personal laboral fijo del Ayuntamiento de
	2685/2023	Resolución de Alcaldía n.º 476/2023 por la que se aprueba la lista provisional de admitidos/as y excluidos/as del proceso selectivo para la cobertura de varias plazas de Operarios de Recogida de Residuos Sólidos como personal laboral fijo del Ay
	2686/2023	Resolución de Alcaldía n.º 478/2023 por la que se aprueban las listas provisionales de admitidos/as y excluidos/as del proceso selectivo para la cobertura de varias plazas de personal laboral fijo y fijo-discontinuo del Ayuntamiento de Cehegín, 
	Jumilla
	2032	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto de una concesión de dominio público para la utilización privativa y explotación de un quiosco en el polideportivo municipal “La Hoya” de Jumilla.
	2677/2023	Anuncio de formalización de concesiones del uso privativo de dominio público forestal para las actividades mineras de explotación de diversas canteras en el término municipal de Jumilla.
	Lorquí
	2664/2023	Exposición pública del padrón de agua.
	Moratalla
	2491/2023	Bases para proceso de selección y convocatoria mediante oposición libre para la provisión de 1 plaza interinidad (por excedencia) de Técnico Administración General vacante en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Moratalla.
	2492/2023	Resolución de Alcaldía corrección de errores para proceso de estabilización mediante concurso para la provisión de las distintas plazas vacantes en la plantilla de personal funcionario y laboral fijo del Ayuntamiento de Moratalla.
	2495/2023	Resolución de Alcaldía corrección de errores de la Oferta de Empleo Público 2021 del Ayuntamiento de Moratalla.
	Puerto Lumbreras
	2894/2023	Anuncio de autorización excepcional para ampliación de las instalaciones de Extruline Systems, S.L. autorizadas en el expediente Ayto. 1887/2019 (ref. CARM SNU 95/2019), en polígono 12, parcelas 49, 50, 321, 53, 51, 52, 55, 54, 56, 57, 58, 59, 6
	Santomera
	2642/2023	Anuncio del padrón guardería correspondiente al mes febrero de 2023.
	Torre Pacheco
	2255/2023	Modificación ficha descriptiva del puesto de Responsable de Unidad de Sanciones.
	2318/2023	Edicto de nombramiento.
	Yecla
	1359/2023	Modificación del artículo 16 del Reglamento de la Agrupación Municipal de Voluntarios de Protección Civil de Yecla. (Expte. 673642P).
	1649/2023	Anuncio de aprobación definitiva del Reglamento de Protocolo, Ceremonial, Honores y Distinciones del Excmo. Ayuntamiento de Yecla.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia
	2899/2023	Edicto de nombramiento de Gerente del Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia.
	Universidad Católica San Antonio de Murcia-UCAM
	2454/2023	Resolución de la Rectora de la Universidad Católica de Murcia por la que se convocan las pruebas selectivas de acceso a estudios universitarios de Grado para personas mayores de 25 y 45 años en la Universidad Católica de Murcia para el año 2023.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-03-30T13:33:52+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



